
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 01 de julho de 2021 Edição Nº: 3534 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ERRATA DE PUBLICAÇÃO. PREGÃO ELETRONICO 23.06.01/2021. Na 

publicação do Diário Oficial do Município de Jaguaribe, Edição 3533 - quarta-feira, 

30 de junho de 2021. ONDE SE LÊ: AQUISIÇÃO DE MATERIAL SERIGÁFICO, 

CARTAZES, MEDALHAS E TROFÉUS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE 

DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. LEIA-SE CORRETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 

E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL SERIGÁFICO, CARTAZES, 

MEDALHAS E TROFÉUS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. 30 de junho de 2021 – Mayara Shelly Nogueira de Freitas – Pregoeira 

Municipal de Jaguaribe. 

 
***  ***   *** 

 
PORTARIA 454/2021, de 30 de junho de 2021. NOMEIA MEMBROS DA JUNTA 

ADMINISTRATIVA DE RECURSOS E INFRAÇÕES – JARI, DO 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E DÁ OUTRAS 

PROVIÊNCIAS. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso 

das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a Resolução 357, do CONTRAN 

que estabelece diretrizes para a elaboração do Regimento Interno das Juntas 

Administrativas de Recursos de Infrações – JARI; CONSIDERANDO a necessidade da 

composição dos membros da JARI no DEMUTRAN para apreciação e julgamento dos 

processos administrativos de infração de trânsito, nos termos do art. 3º do 

REGIMENTOINTERNO da JARI; RESOLVE: Art. 1º. Nomear os membros que irão 

integrar a JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES – JARI, 

de Departamento Municipal de Trânsito – DEMUTRAN, na forma seguinte: I – 

REPRESENTANTE DO ÓRGÃO QUE IMPÕE A PENALIDADE: Titular: Benedito 

Bandeira Amorim Agente de Trânsito Matricula: 120229-4 Suplente: José Aldacy 

Patrício da Silva Agente de Trânsito Matrícula: 120231-6II – REPRESENTANTE DE 

ENTIDADE DA SOCIEDADE LIGADA À AREA DE TRÂNSITO: Titular: Joaquim 

Silveira Peixoto Moto taxista CNH: 02828604805RG: 2018129974-1/SSP-CECPF: 

378.922.073-68 Suplente: Ricardo Lima Costa Moto taxista CNH: 05120051107RG: 

2004019039089/SSP-CECPF: 600.991.823-51III – REPRESENTANTE COM 

CONHECIMENTO NA ÁREA DE TRÂNSITO: Titular: Cleiton Diógenes de Assis 

Auxiliar de Saneamento Matrícula: 132713-5Suplente: Ericksem Ferreira Diógenes 

Agente de Trânsito Matrícula: 120123-9Art. 2º. Como presidente da JARI, fica nomeado 

o servidor CLEITON DIÓGENES DE ASSIS, AUXILIAR DE SANEAMENTO, 

MATRÍCULA FUNCIONAL 132713-5 e Suplente ERICKSEM FERREIRA 

DIÓGENES, Agente de Trânsito, Matricula nº 120123-9. Art. 3º. Como secretária da 

JARI fica nomeada a servidora SUZIANNY CARVALHO DE OLIVEIRA, agente de 

trânsito Matrícula Funcional: 120127-1 Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio de 

Intendência, 30 de junho de 2021.  ALEXANDRE GOMES DIÓGENESPREFEITO 

MUNICIPAL 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA 455/2021, de 30 de junho de 2021. NOMEIA MEMBROS DO 

CONSELHO DIRETOR DO FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E DÁ 

OUTRAS PROVIÊNCIAS. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO o disposto no 

art. 5º da Lei Municipal 1.156/2013, que rege o Fundo Municipal de Trânsito (FMT), que 

dispõe que o CONSELHO DIRETOR deve ser composto por dois membros do 

DEMUTRAN e dois membros da SEPLAG;CONSIDERANDO a necessidade da 

composição dos membros dos membros do Conselho Diretor do FMT, por força de Lei, 

RESOLVE: Art. 1º. Nomear os membros do Conselho Diretor do Fundo Municipal de 

Trânsito, na forma seguinte: I – REPRESENTANTE DO DEPARTAMENTO 

MUNICIPAL DE TRÂNSITO: Titular: Paulo Muniz de Oliveira Diretor do 

DEMUTRAN Matrícula: 135349-7 Suplente: Suzianny Carvalho de Oliveira Agente de 

Trânsito Matícula: 120127-1 II – REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO: Titular: Valdeci de Freitas Amorim Fiscal de Obras e 

Serviços Públicos Matrícula: 010480-9 Suplente: Delmira Lúcia Diógenes Pinheiro 

Auxiliar Administrativo Matícula: 010701-8Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio de 

Intendência, 30 de junho de 2021.  ALEXANDRE GOMES DIÓGENESPREFEITO 

MUNICIPAL 

 
***  ***   *** 

 
PORTARIA 456/2021, de 30 de junho de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

imperiosa necessidade do funcionamento dos Conselhos Municipais de Direitos; 

CONSIDERANDO que a Secretaria Executiva dos Conselhos será dotada de um 

Profissional de Nível Superior e Apoio Técnico e Administrativo para exercer as funções 

pertinentes ao funcionamento dos Conselhos Municipais de Direito; RESOLVE: Art. 1º. 

Designar a servidora pública MARIA KLENIER VIANA NOGUEIRA, brasileira, 

casada, identidade 4070251 – SSPDS/PB, CPF 574.490.903-68, matrícula funcional 

135300-4, ocupante do cargo de Assessor Técnico Geral da Proteção Social Básica e 

Especial, lotada na Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social – SETAS, para 

desempenhar as funções de Secretária Executiva dos Conselhos Municipais de Direitos 

dos Programas Sociais do Governo Federal desenvolvidos pela Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 30 de junho de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES  Prefeito 

Municipal 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA Nº 457 DE 01 DE JULHO DE 2021. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do Art. 

114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora, Leoneide Gerônimo dos Santos, Auxiliar 

de Serviços Gerais, Matrícula nº 134829-9, com lotação na Secretaria Municipal de 

Saúde, licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento de seu irmão o Sr. 

Francisco Charles dos Santos Gerônimo, ocorrido no dia 26.05.2021, sem qualquer 

prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 01 de julho de 2021. Alexandre Gomes Diógenes 

Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA Nº 458/2021, DE 01 DE JULHO DE 2021. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO que a 

servidora estava substituindo DILMARIA FRANÇA RODRIGUES, Conselheira Tutelar, 

durante o período de 15.06.2021 a 29.06.2021; RESOLVE: Exonerar, de acordo com o 

artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, KELIANE 

RODRIGUES DUARTE TOME, ocupante do cargo de CONSELHEIRO TUTELAR, 

do quadro desta Prefeitura.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao primeiro dia do mês 

de julho de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA 459/2021, de 01 de julho de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1999 que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear MIRELA DE LIMA 

FERNANDES MOREIRA, brasileira, solteira, identidade 20072782247 SSPDS/CE, 

CPF 041.266.283-39, para o cargo de COORDENADOR ADMINISTRATIVO, 

NÍVEL-DAS-7, da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de julho de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA 460/2021, de 01 de julho de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1999 que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear KAIO DA SILVA LIMA, 

brasileiro, solteiro, identidade 2007009084043 SSPDS/CE, CPF 042.000.883-71, para o 

cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE CONVÊNIOS E PROJETOS, 

NÍVEL-DAS-5, da Controladoria e Ouvidoria Geral do Município - COGM. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de julho 

de 2021. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***   *** 

 

Portaria N° 461/2021, de 01 de julho de 2021. NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL 

DE AVALIAÇÃO NA FORMA DOS ARTIGOS 2º e 3º DA LEI 1.541, DE 15 DE 

JUNHO DE 2021. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do 

Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas por Lei, CONSIDERANDO o disposto nos artigos 2º e 3º da Lei 1.541, de 15 

de junho de 2021, que autoriza o Município a celebrar contrato bilateral de locação de 

galpão industrial com empresa que pretenda gerar emprego e renda no Município; 

CONSIDERANDO a essencial importância do Programa de Geração de Empresa e 

Renda instituído pela Lei 877, de 26 de fevereiro de 2007, quanto à instalação de 

empresas no Distrito Industrial de Jaguaribe, de que tratam as Leis 877 e 878, de 2007; 

CONSIDERANDO que a empresa VIPEX REMANO COMÉRCIO DE PEÇAS 

USADAS E DESMACHE LTDA, CPNJ 34.819.130/0001-72, em 17 de maio de 2021, 

enviou a este Chefe do Poder Executivo PROTOCOLO DE INTENÇÕES solicitando 

área edificada de 10.000,0 m2 para, de imediato, instalar a empresa e gerar de 100 a 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 01 de julho de 2021 Edição Nº: 3534 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

300 empregos diretos, podendo chegar a 500 empregos de forma indireta; 

CONSIDERANDO o benefício que representa essa iniciativa e com sinalização de apoio 

do GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,RESOLVE:  Art. 1° Nomear como membros 

que integrarão a Comissão Especial de Avaliação, da Administração Pública Municipal, 

que serão responsáveis pela avaliação de galpão industrial disponível de empresa privada, 

no Distrito Industrial de Jaguaribe, para instalação de empresa VIPEX REMANO 

COMÉRCIO DE PEÇAS USADAS E DESMACHE LTDA, CPNJ 34.819.130/0001-72, 

os seguintes servidores: I- YUKIO DIÓGENES BEZERRA, brasileiro, solteiro, 

engenheiro civil, portador do RG Nº 2007278242-5 - SSP/CE, e CPF: Nº 051.900.083-

80; II- VALDECI DE FREITAS AMORIM, brasileiro, casado, portador do RG Nº 

2019173442-4 SSP/CE e CPF: Nº 380.970.603-53, servidor público, portador da 

matrícula Nº 010480-9 - Membro do Comissão Permanente de Avaliação; III- 

GLEDSON SALDANHA DA SILVA, brasileiro, solteiro, portador do RG Nº 3428785-

99 e CPF: Nº 008.241.673-76, servidor público, portador da matrícula Nº 110008-4. Art. 

2° a Comissão, conforme determina a Lei Municipal 1.541, de 15 de junho de 2021, terá 

como atribuição: avaliar o preço venal do galpão industrial, bem como o valor da locação 

do imóvel mediante inspeção no local com laudo circunstanciado do galpão e com a 

coleta de preços de imóveis com padrões semelhantes. Art. 3°. O laudo circunstanciado 

deverá ser realizado no prazo de dez dias e enviado ao Chefe do Executivo Municipal 

para fins de homologação. Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de julho de 2021. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 197.7/2021O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, por término de contrato, em 

01.06.2021, o Contrato nº 584/2021 de 03 de maio de 2021  do (a) prestador (a) de 

serviço Sr (a). Jessyca Botão da Silva Dantas do cargo de Técnico de Enfermagem - 

Matrícula 1353667 lotado (a) na Secretaria da Saúde - SESA  – Unidade de Trabalho: 

Hospital Municipal – Ala Covid 19 - Jaguaribe CE .Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao trigésimo dia do 

mês de junho do ano de dois mil e vinte e um. ALEXANDRE GOMES DIOGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 
 


